CCCXXII. Neque sua plantis incitabilitas deest, quae pariter ac in animantibus, " non in alia sedis parte alia est, nec e partibus constat, sed una toto corpore & indivisa proprietas " ( XLVII. ). Quo fit, ut cuicumque plantae parti potestas quaeque sit admota, eius effectus, sive nimius, sive iustus, sive deficiens, universam toto corpore incitabilitatem protinus adficiat.

CCCXXIII. Qui adfectus eadem quoque, qua in animantibus inaequalitate fit, ut ubi, scilicet maior quam in quavis alia parte sit, quo recta potestas incitans incubuit. Utque eius rei in animantibus duplex causa est, rectus in partem magis adfectam potestatis impulsus ( XLIX. ), & maior huius in cuiusvis, quam alius paris partis incitabilitate vis; sic idem in plantis fit. Et quemadmodum in cerebro, ventriculo, & intestinis, incitabilitas maiorem impulsus potestatum, quam in plerisque aliis locis habet rationem; sic illis partibus plantarum radix,

quas a potestatibus incitantibus potentissime adfici-  
tur, respondet. Ad radicem, prae caeteris planta-  
rum partibus humor confluit, calor illic optimus il-  
le, qui nec nimius est, ad sthenicum adfectum, nec  
ad extremum nimius, ad indirectam debilitatem in-  
clinans, nec deficit, quod frigus dicitur, rectam de-  
bilitatem inferens.

CCCXXXIV. Soli vero, per cuius foramina pote-  
states relatae (CCCXXIII.) penetrant, solus usus  
est, eum filtri usum praestare; quo neque patulis  
nimis foraminibus, illae iusto copiosius descendant,  
& prius sthenicum seu nimis luxuriantem statum,  
dein indirectam debilitatem seu contabescentem plan-  
tae statum efficiant. Solum autem non necessarium  
ad aliquam plantarum vitam esse, quoddam tenus in  
aqua pura viventes, confirmant. Quod idem pro fil-  
tro prodesse, arandi, glebas frangendi, argillam te-  
nacem, calce, terra absorbente, dividendi & forami-  
na eius laxandi; friabilem nimis fimo tenaciorem red-  
dendi, tenuem pannis, lapidibus tegendi, & sic ca-  
lorem intus, sic humorem continendi, omnique ra-  
tione foramina contrahendi, prosper eventus arguit.

CCCXXV. Sic quod arenosum omne solum pariter  
& argillaceum, ubi illi non sic tenacitatis datur, huic  
adimitur, sterile & infrugiferum fit, ratio manifesta  
est. Hinc ardentes aestates & regiones argillaceis a-  
gris, foramina claudendo nocent; friabiles & macres,  
eadem contrahendo iuvant. Hinc humilibus terris,  
lautisque, quae circa plantarum radices humoris un-  
dique copiam conducunt, sicca tempora conveniunt,  
editis & tenue solum habentibus pluvialia respondent.  
Declives tractus & septentrionem spectantes, qui ple-

rumque tenui & egeno solo sunt, arbores circumcirca passimque consitae, quin & lapidum nudorum, quos imprudens industria saepe cum noxa tollit, omnia tegentium multitudo, calorem praestando, humorem retinendo fovēt, proteguntque. Quibus tamen, iis locis, quorum versus austrum & meridiem declivitas vergit, non pariter opus est, utpote qui a sole foveantur, a frigidis ventis defendantur, & australibus flatibus, qui rarius iusto sicciores sint, feliciorē situ obiiantur.

CCCXXVI. Ut ad proprium redeatur propositum, ex iis, quae de plantarum cultu & natura dicta sunt, earum vitam animantium vitae prorsus consimilem esse; incitatione, quam externae potestates solae praebent, quicquid in rebus vitale est, regi; nihil ad vitam tuendam necessarium cuilibet corpori vivo, sive animanti, sive plantae, insitam existere; easdem potestates, quae vitam primum conflant, deinde sustentant, ad interitum demum niti; vivere, vitam producere, consenescere & mori, pariter naturale esse; unumquodque vivum corpus in eo quod gignit vivere, & sic animantium, sic plantarum saecula renovari, rerum naturam permanere, vigere, & aeternam fieri; unoque verbo omnia rerum uno instrumento fabricata esse, discitur.

CCCXXVII. Ut planetarum, qui ad permanendum, & suos cursus per aevum continuandos, conformati sunt, meatus omnes ab hoc uno principio pendent, ut recta, quo modo cuncta proiecta moventur, ferantur; dein assidue gravitatis, quae omnes adficit, vi deorsum detrahantur, & sic ad summam, in orbitales motus omnes coniiantur; sic in minoribus cor-

poribus vivis, quibus maiora illa replentur, animantibus scilicet & plantis, quorum ut universae species permanent, singula intereunt, quaecunque eorum actiones causa continent, has inchoans, perficiensque, ea easdem imminuit, labefactat, ac prorsus demum extinguit. Non igitur aliae potestates ad vitam & salutem, aliae ad morbos & interitum natura comparatae sunt, sed omnes ad vitam quidem, sed coactus, ad mortem dein, sed sua sponte (LXXII.) feruntur.

---

## P A R S T E R T I A

---

### DE MORBIS COMMUNIBUS.

F O R M A P R I O R,

S E U

M O R B I S T H E N I C I.

---

#### C A P. I.

CCCXXVIII. **O**mnibus morbis phlogisticis, omni formae priori (LXIX. LXXX. LXXXII. LXXXVI. LXXXVIII.), perpetuo communis est aucta ubique incitatio, in opportunitate auctis animi & corporis actionibus manifesta, in morbo aliis auctis, aliis perturbatis, aliis imminutis perspicua; ita ut hae ab

excitantibus illas noxis esse, in causa consistere (CLI.) facile percipiuntur. Quo communi quasi vinculo ut huius formae morbi sic inter se copulantur; Ita

CCCXXIX. Quaedam sunt, quibus magnitudinis gradu inter se distinguuntur; nam alii sthenici morbi cum pyrexia & alicuius externi loci inflammatione sunt, alii sine hac, alii sine utraque sunt.

CCCXXX. Sthenici morbi communes cum pyrexia & inflammatione, partim phlegmasiae, partim exanthemata dicuntur, qui nullo discrimine incitationis ordine, ab hac maxima ad animiam tractabuntur.

CCCXXXI. Phlegmasiis & exanthematis phlogisticis communia sunt, post diathesin phlogisticam, quanta in opportunitate esse solet, horror, frigoris sensus, languor, quasi lassitudo, pulsum frequentia initio & leni morbo modica, eorundem robur & durities, cutis, siccitas, excretionum alibi retentio, urinae rubedo, calor magnus, saepe sitis.

CCCXXXII. Ipsis propria, loci exterioris inflammatio, vel huic adfinis adfectus, communi hunc pleurumque praecedente, nunquam sequente; Qui communis adfectus, quo commodius a febribus distinguatur, pyrexia nominandus. In exanthematis sthenicis macularum vel pustularum eruptio, frequentior aut rarior, pro diatheseos magnitudine totam cutem contegit distinguitve. Eandem facit aliena contagiosa materia corpore recepta, & dein subter cuticulam retenta.

CCCXXXIII. Horum omnium ex supra tradita doctrina sponte fluit explicatio. Diathesis sthenica eo, quo fusius dictum (CXLVII.) modo, & ab iisdem potestatibus concitata (CXL.) praecedit. Pulsum no-

tae nunquam ad loci (CLV. CLVI.) adfectum quemvis referendae, semper a sanguinis abundantia, distendendo stimulante (CXLI.), esse demonstratae.

CCCXXXIV. Eorundem hic modica (CLV.) frequentia est, quia dum aliquam stimulus excitat, ei finem copia percitanda statuit. Quam ea celeritate, qua penuriam traici non posse, manifestum. Pulsuum robur incitationis in motricibus vasorum fibris, quae tonus vulgo dicitur, & harum tanquam simplicium densitatis (LIX. LX.) magnitudo facit. Durities nihil aliud est, quam valida quaeque contractio aliquam moram permanens, multum sanguinis arte amplectens, & sic funem quasi tensum referens (CLVI.).

CCCXXXV. Hunc (CCCXXXIV.) exactum artellarum statum esse, ciborum copia ante opportunitatis tempore desiderata, sumpta, eadem & reliquae potestates (CXL. ad CXLVII.) solito magis ubique incitantes, eoque inter alios effectus digerentem vim augere, & cum aliis debilitantibus auxiliis, attenuantia morbis occurrentia & medentia confirmant. Quem cum contrario statu, quod haecenus perpetuo factum, confudisse, gravissimus error, ut rationes pariter & curationes transversas egit, ita in claro monumento posuisse, non frugiferum esse non potest.

CCCXXXVI. Horror & frigoris sensus (CLIV.) a siccitate cutis cuasa pendet. Languor & quasi lassitudo, maiorem cerebri & musculorum fibrarum incitationem, quam ut ab incitabilitate, certis finibus contenta, recte perferatur, indicant. Igitur sunt stimulante, non debilitante causa actiones (CLIV. CLV;) imminutae.

CCCXXXVII. Cutis siccitatem facit magna fibrarum, extrema vascula cingentium, incitatio & densitas (LIX. CLVII.), diametros usque eo, ut caecus vapor perspirabilis his recipi, receptus traici nequeat, imminuens. Qui status non spasmus, non frigoris adstrictio (CV.), sed diathesis sthenica est in cute, quam alibi, paulo maior, quia caloris stimulant, maxime post frigus admotum, vis alias potenter sthenicos morbos noxa excitans, huic quam interioribus partibus validius incumbit, & stimulantis operis summam intendit.

CCCXXXVIII. Eadem excretionum aliarum pro tempore retentatum fert causa (CLIX. CLX. CLXIII.); nisi quod caloris opus relatum ab explicatione alienum est; inde minor diathesis excernentia intus vascula adficit. Quae ob hanc causam, & quia natura ampliora sunt; maturius in his morbis, quam cutis foramina reserantur.

CCCXXXIX. Urina rubet, quia vascula, illam secernentia, obtinens communis diathesis secretioni obstat (CLXIII.). Hinc secernendus humor vascula distendere, rumpere, fibrae motrices, contrahendo se, contrahere, & quatenus simplicium funguntur officio, distentioni resistere tendunt. Cui in valida vasorum actione, omnium firmorum cohaerendi tamen vis aliquantulum cedens, particulas sanguinis traiecit. Quod initio non fit, quia distentio non subito materiae simplicis cohaesionem, nec nisi post aliquam moram, superat.

CCCXL. Impedita perspiratio caloris magna causa est, genitum intus per cutem abscedere prohibens. Quod fusius tum explicabitur, cum ad idem sym-

ptoma, in febribus quoque ex parte, atque ob eandem causam incidens, fuerit perventum.

CCCXLI. Sitim facit diathesis sthenica (CLVII. CLIX.), excernentia faucium vascula claudens, & excretioni humoris obstands. Ad quem effectum calor, quod humoris excernitur, id dissipando confert.

CCCXLII. Inflammatio, & ad hanc vicinus adfectus, sive catarrhalis, sive alius, diatheseos sthenicae pars in loco laborante, quam alio quovis pari maior est (CLXIX. CLXX. CLXXI.). Quod hic quoque noxae excitantes in totum corpus agentes, signa morborum toti communem adfectum demonstrantia, & hunc auxilia toto depellentia manifestant.

CCCXLIII. Communis adfectus loco contentum plerumque praecedat (CCCXXXII.) aut simul incidit, nunquam sequitur, quia causa eius incitatio nimia (LXII. LXIX.), diathesin creans, & toto corpore diffundens, ante ipsum morbum existit (CLXIX.) &, ut loci adfectus rudimenta in opportunitate, ita non ipsum, & ne in morbo quidem semper, tantumque in huius pariter & sui certa magnitudine, format (CCCXXIX.). Hinc in magna diathesi loci adfectus magnus, in minore obscurus, in mediocri & leni propterea nullus, quod ei diatheseos morbosae magnitudo necessaria est. Sic in peripneumonia, ubi maxima diathesis & pyrexia est, item in rheumatismo, ubi proxima, pro ratione magna inflammatio reperitur. Nec in rubeola, cuius morbi periculum in diatheseos sthenicae vehementia totum positum, non par inflammationis periculum suboritur; qua pulmones ipsi, saepe gravi, tentantur. Synocha  
nun.

nunquam phrenitica est, nisi ubi ingens diathesis, quae cerebro inflammationem, aut huius periculum inferat, occurrit. Nec in erysipelate quicquam ab inflammatione, etiam vultum adgressa, nisi ubi pyrexia saevit, extimescendum. Quae mitis laetum eventum asserit. Synocha simplex nihil aliud est, quam phlegmasia, ex pyrexia & diatesi phlogistica, ob exiguitatem inflammationi accendendae impare, constans. Cuius tamen cum omnes noxae excitantes, omnia auxilia, prorsus eadem, quae cuiuslibet phlegmasiae, sint, ab his eam segregare, cum febribus, extremae debilitatis morbis, coniungere, gravis error erat; eo-que gravior, quod inflammatio, quae phlegmasiis necessaria falso credebatur; ei non deest, quoties huic concitandae sufficiens diathesis subest. Quod tamen ob alterum errorem, neque levioerem, neque unius nocuum, quo inflammatio phlegmasiarum causa haberetur, cerni non poterat. Denique, quo minus a natura catarrhi non alienam inflammationem esse, sed propter diatheseos communis solitam mediocritatem plerumque deesse, dubites; quoties, etiam in eo, diathesis ingravescit, quod, neglecta idonea curatione, & nozarum excitantium effectu ultra solitam metam tento quandoque accidit, inflammatio, & formidanda quidem, subnascitur; saepe fauces, quandoque pulmones, deprehendens, & aemulum peripneumoniae adfectum suscitans.

CCCXLIV. Frustra spina infra unguem immissa, hunc vulnerans, vulnere inflammationem inferens, & adfectum consimilem ad humerum, pyrexiam per totum corpus, spargens, tanquam, quo modo ab inflammatione phlegmasiae oriantur, illustrans & con-

firmans, memoratur. Nihil enim hanc aut similem loci offensam, phlegmasiae simile, nisi si forte diathesis phlogistica iam ante, & in hoc, sit, ut in suorum morborum aliquem sponte erumpat, sequitur. Qua sine diathesi communis adfectus nullus, in contraria contrarius, scilicet, grangraenae symptomaticus typhus, vitae gravis, oritur.

CCCXLV. Loci adfectum a communi, non hunc ab illo, pendere, inflammatio, nulla phlegmasia sequente, saepe incidens, insuper argumento est. Quod, ut in casu proxime relato (CCCXVI.), toties usu venit, quoties diathesis communis abest, aut locus inflammatus non internus & perquam sensibilis est. Sic omnia phlegmones, omnia erythematis seu erysipelatis, sine diathesi communi, exempla, a phlegmasiis aliena, inepte cum iis coniunguntur, ineptius pro earum prototypis habentur; quippe quae omnia morbi locales, aut aliorum morborum symptomata, sint. Nec morborum cum internae sedis inflammatione quaedam cum phlegmasiis similitudo hanc sententiam infirmat; utpote quibus neque solitae phlegmasiarum, neque cuiuslibet morbi idiopathici, noxae antecedant, neque solita auxilia medeantur. Pessimo igitur & curationi inimicissimo errore ii morbi, qui a stimulis acris & compressione nascuntur, & sublata sola causa (LXXI), quod raro arte efficiuntur, medicabiles sunt, phlegmasiis adnumerantur.

CCCXLVI. Non sine gravi causa adfectui communi, qui in phlegmasiis & exanthematis adparet, pyrexia nomen datum; quippe quo hinc a febris, quae extremae debilitatis morbi sunt, illinc a simili, sed prorsus diverso, malo, quod localium morbo-

rum symptoma est, & pyrexia symptomatica dici potest (CCXVIII.), cum magno fructu dignoscatur.

CCCXLVII. Veri morbi sthenici cum pyrexia & inflammatione externa (CCCXXIX.) sunt, peripneumonia, phrenitis, variola, rubeola, quoties utraque haec vehemens est, erysipelas grave, rheumatismus, erysipelas mite, cynanche tonsillaris. Inflammationis expertes sunt, catarrhus, synocha simplex, scarlatina, variola, rubeola, ubi localis tantum eruptio paucis constat pustulis (LXXVI.).

*Historia Peripneumoniae.*

CCCXLVIII. Peripneumoniae, sub qua pleuritis, & quantum idiopathica est, carditis, comprehenduntur, propria sunt, alicubi thoracis dolor, saepe sedem mutans, spiritus difficilis, tussis, plerumque sputa reiiciens, aliquando sanguinem.

CCCXLIX. Sedes morbi totum corpus, totum genus nervosum (XLVII. - VIII. - IX. LIV. LV.) est, quod diathesis in opportunitate toti corpori communis aucta, & nihil novi, morbum creans (XXVII. LXXV. LXXVI.); intra pectus inflammatio pyrexiam, magno temporis intervallo plerumque, sequens, nunquam praecedens; detractioque sanguinis, & alia remedia, inflammatum locum non magis, quam quemlibet aequè dissitum, adfectantia (LV.), declarant. Inflammationis, diatheseos communis partis, propria sedes pulmonum corpus, & tegens hos summos e pleura procedens membrana; vel huius, sive costas intus tegentis, sive thoracis viscera extrinsecus includentis, pars quaelibet, subest, in aliis casibus & eodem alias, alia.

CCCL. Alicubi thoracis dolor e respondentium in-  
tus locorum (CLXXIV.); modo relatorum, inflam-  
matione pendet. Quod cadaverum incisio firmat;  
nisi quod eum saepius adhaerens pleurae costali pul-  
mo, raro illa inflammata, facit.

CCCLI. Ubi summos pulmones inflammatio ob-  
tinet, non potest utrivis soli, nec pulmonum corpo-  
ri nec membranae, adhaerere (CLXXIV.). Quo enim  
modo, si reputes, eorundem vasculorum, sive super  
hanc reptantia, sive in illud descendentia, aut inde  
emergentia, punctula sola sine proximis inflammari  
posse, putabis? Pariter igitur a vero distat inflam-  
mationis in parenchymatosam & membranosam dis-  
tinctio, & huius perpetuae opinio. Quod non sem-  
per membrana pulmonibus contigua, nec horum pa-  
renchyma, sed alicubi vicina membrana, inflamme-  
tur; eam rem inflammate partis, ad perflatam &  
temperie variantem, vicinitas explanat.

CCCLII. Saepe suam sedem, dolor, in morbi cur-  
su, mutat; quia recta eius causa inflammatio pariter  
mutabilis est, sedem primam linquens, vel partim  
servans, & in aliam vehementius irruens. Quod no-  
ta doloris mutatio, cum inflammationis responden-  
tium locorum vestigiis, post mortem deprehensis, col-  
lata, firmat (CLXXIV.).

CCCLIII. Quae res (LIV. LV.), morbi ab in-  
flammatione facti, servati, ullove modo pendentis,  
opinionem, altero & gravi argumento, refutat  
(CLXXIV.), hic propositam roborat; & inflamma-  
tionem a valida diathesi communi modo in hunc,  
modo in illum, locum dirigi, crescere, & quodam-  
modo multiplicari, declarat. Eodemque pertinet, quod

Inflammationem, cum levata vel sublata diathesi, se nescere, simpliciore fieri, ab omni sede pelli, curatio demonstrat. Eandem rem rheumatismi ratio confirmat; cuius eo saeviores & plures dolores, quo validior communis diathesis, mitiores & pauciores, quo levior sit, adparent. Hi dolores, ex communi diathesi pendent, idiopathici morbi pars, a localibus, qui saepe soli incidunt, casu huic morbo praecedere possunt, distinguendi sunt.

CCCLIV. Spiritum difficilem (CCCXLVIII.) facit nulla pulmonum, seu spirandi instrumenti, culpa, nullus incitationis in iis defectus, sed solus aer tractus, sua vasa replendo, distendendo, sanguifera inflammata comprimens.

CCCLV. Tussis causa est, humor exhalabilis, item mucus late secretus, excretus, vascula aërifera irritans, eorum, & omnium potestatum, thoracis cavum amplificantium, incitationem augens, dein subito suspendens, & sic plenam tractionem, plenam emissionem, coniuncto partim voluntatis opere, peragens (CLX. CXLI.).

CCCLVI. Eadem minor aut nulla initio est, quia, propter diathesin, adhuc extrema vascula valide obtinentem (CLX.), iidem humores, vaporis caeci forma, promanantes, minus irritant, & minore molimine cum spiritu demittuntur.

CCCLVII. Eandem sputa propterea sequuntur, quod humores cumulati cum effectu suo, tussiendo conamine, in rapido aeris effluentis impetu, velut torrente amne, pervehuntur (CLXI.). Quibus quandoque mixtus sanguis secretionis vicia, supra (CCXXXI. CCXXXII.) explicata, indicat.

CCCLVIII. Pulsuum mollities, definitione vulgo recepta, hic ab ea reiecta, est, quia non inflammationem, sed, diathesin communem, illorum notae sequuntur ( CLXXI. CCCLIII. ). Qua respecta ( CLXXIV. ), pro mollibus tantum minus duri vocandi, curationis ratione habita, molles demum dicendi.

CCCLIX. Neque doloris varius, modo acuti & quasi pungentis, modo obtusi, gravis & pro molestia potius habendi, sensus, quamvis ab inflammatione reiecta pendens, ceu huius statum aut sedem indicans, operae pretium ducendus; quia, quantaquanta sit, ubi sedeat, quicquid periculi denunciet, inflammatio, sola eius solvendae, periculi avertendi, ratio est } diathesin communem tollere. Inflammatae igitur membranae in acuto, parenchymatis in obtuso, dolore opinio, ut inutilis, reiicienda, ut exitium ferens, cavenda. Saepe enim profecto morbo remittens subito dolor, non pro ratione levato spiritu, falsam imperitiori praebet reductae salutis speciem. Cuius causa, ab inflammationis sede aut genere prorsus aliena, ea incitationis magnitudo est, quae exhaustam incitabilitatem, se finitam, & nimium vigorem in indirectam debilitatem versum, significat. Hinc vasorum, maxime laborantium, nulla pro nimia incitatio, pro densitate laxitas extrema, prodit. Hinc, pro violenter aucta, excretio, sine vi, sine molimine, liquore aquoso spissiore per vasorum inertiam relinquente, immane supra modum intenditur, & subito strangulat, in vasa aërifera undique fusus, humor.

CCCLX. Carditis raro occurrit, male intelligitur,

& plerumque localis adfectus videtur. Quod ubi fit, frustra medici opera interponitur. Et, si quando idiopathicus est, definitionem, & omnem, praeter peripneumoniae, curationem respuit. A qua, cum iisdem noxis antecedentibus oriatur, iisdem auxiliis tollatur, nec ullo certiore signo dignoscatur, ideo non segreganda.

*Historia Phrenitidis.*

CCCLXI. Prentis e phlegmasiarum (CCCXLVII.) numero est, cum levioze partis alicuius, unius aut plurium artuum, faucium, inflammatorio, aut catarrhali, adfectu, capite dolente, rubente cum oculis vultu, soni lucisque impatientia, vigilia, delirio.

CCCLXII. Inflammatio extrinsecus propria forma non adparet. Ad quam tamen in artfculis, in musculis, maximeque supra spinam aut circa pectus, in imis faucibus, vicinus, aut catarrhalis, status est, ex eadem causa pendens (CLXIX. CCVII.), & hoc tantum, quod minor est, differens.

CCCLXIII. Capitis dolor, vultusque & oculorum rubor, ex nimia sanguinis in cerebri aut membranarum eius vasis copia, distendente, nimis stimulan- te, incitante, & ad dolorem vasa contrahente, nascitur (CLXXIII.). Ad quem creandum non necessaria inflammatio est. Sine qua haec nimia actio do- lori est, quod mediocritatem, in qua iucundus sen- sus constat, exsuperat. A rubore copia sanguinis in- dicatur simul & explicatur. Quam distendendo do- lorem ferre, sanguinis detractio, & quicquid eam imminuit, impetui moderatur, ostendit.

CCCLXIV. Eadem soni & lucis impatientiam facit, audiendi & videndi sensus acuens: Nam, ut onani sensui necessarius est sanguinis aliquantus impulsus, instrumentum incitans; ita nimiam causam nimius effectus sequitur. Sed haec symptomata cum dolore, in contrario incitationis statu, nempe asthenico, oriuntur.

CCCLXV. Vigiliam & delirium eadem nimia incitatio, nimio sanguinis & aliarum potestatum stimulo creata, peragit. Aliae noxae, suam operam conferentes, cogitandi contentio, quasi tenor, & aliquis adfectus commovens, esse solent. His excitus nemo, etiam sanus, dormit; quo minus, eorundem in morbo gravi magnitudinem somnum avertere, mireris. Ut aucta vigilia, ita delirium, perturbata actio est, eadem causa substantive (CLVIII. CLXXIII.). Ad quae symptomata fusius explicanda, quod porro reliqui esse videatur, posthac exponetur.

*Exanthematum Sthenicorum  
explicatio.*

CCCLXVI. Exanthemata sthenica sunt, post contagionem & solitas diathesin sthenicam (CXLVIII.) facere noxas, prius pyrexia sthenica, seu synocha, dein, interposito temporis spatio, non ad amissionem certo, papulae maculaeve cutem distinguentes.

CCCLXVII. Exanthematicos morbos ab aliis sthenicis nulla cuiusvis momenti re differre, hoc valido argumento est; quod, praeter eruptionem & ad eam pertinentia, nihil in signis praeter contagionem, nihil in noxis novi deprehenditur; & eadem prorsus,

sive ad occurrendum, sive medendum, auxilia sunt comperta. Quod cum ita sit, temen, propter eruptionem & ei propria, exanthematicos ab affinis morbis separasse, cum diversissimis tam ab iis, quam inter se, coniunxisse, inscitiae summae fuit. Quo enim modo, cum eruptionis, quisquis est, effectum solitae curatio solvit, aliam, & non eandem prorsus, causam subesse, credibile cuiquam; nisi iterum cum iis, quibus, eundem effectum ab aliis causis fluere, placeat, res sit? Non sane communi sthenico contrarium contagionis opus, sed idem prorsus.

CCCLXVIII. Contagio materia quaedam est, caeca, incognitae naturae, &, ut pleraque rerum, tantummodo evidentioribus effectibus ullo modo patens. E corpore laborantis, aut crassiore materia, qualis vestis aut suppellex, ubi forte delituerit, sano corpore recepta, sine ulla firmiterum aut humorum mutatione manifesta, fermentescit, omnia vasa replet, dein paulatim foraminibus excernitur.

CCCLXIX. Cumque nullus eam effectus, praeter diathesin sthenicam, sequatur, hanc alias facere solitae noxae plerumque morbo praecedant, & curatio asthenica semper & sola respondeat, eoque, a relatis hactenus morbis, eius affectus minime differat; ideo iure cum iis, tanquam ad eandem formam pertinentes, ab illa nati morbi coniunguntur.

CCCLXX. Inter quos hoc solum interest, quod in exanthematicis materia temporis, quo corpore efferatur, aliquod, in alio aliud, requirit, eoque copiosius aut parcus efferetur, quo liberior aut impeditior perspiratio sit. Quam nullus spasmus, nulla frigoris constrictio, solaque sthenica in summo corpore dia-

thesis (CXVII. CXVIII. CXX. CXXI.) impedit; ut hoc patet, quod frigus debilitante opere, liberum materiae exitum pariendo, perspirationem clare expedit. Quam rem, diathesin imminuendo, non spasmodum solvendo, facere supra demonstratum. Ut materiae per liberam perspirationem sic exitus expeditur; ita,

CCCLXXI. Quaecunque eiusdem pars infra cuticulam moratur, ea, morando, certam acrimoniam adquiret, inflammatiunculas facit, factas ad suppurationem perducit. Quae, partem laborantem irritando, pyrexiam & diathesin phlogisticam symptomatice, ab idiopathica distinguendam (CCCXLVI.), concitant.

CCCLXXII. Plus minusve certum eruptionis tempus est, quia fermentandi opus, quodam tenus certum & aequale tempus, quo peragatur, corpore diffundatur, & summum hoc attingat, effectu teste, requirit. Rursus non ad amussim certum est, quia perspiratio, variante vigore, vegeta magis aut languidior sit necesse est,